
B U R Z A  
od 5 Kč za kus 

v sobotu 11. 6. od 9 do 16 hodin 

na malém salonku ve Třebichovicích 
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Uzávěrka tohoto čísla: 9. června 2016 

Informační zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
vydává Obecní úřad Třebichovice. MK ČR E 13890.  
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  K. Pečená (kp), E. Hájková, M. Antušák 

Úřední  hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8.00 – 13.00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu 
 i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

 

POSLEDNÍ BŘEZNOVÝ 
VÍKEND PŘICHÁZÍ 

LETNÍ  ČAS  
30. března posuneme čas  

o hodinu dopředu 

 

 

 

 

 

 

 

S U M M E R T I M E  F O R  Y O U  

 

SMS O DĚNÍ V OBCI  

NA VAŠE TELEFONY  

ZDARMA  

AKTIVUJTE SI INFORMAČNÍ SERVIS OBCE! 
Blíže na www.trebichovice.cz 

 

 

POPELNICE 
Máte již zakoupenu známku  

na II. pololetí 2016? 
Nezmeškejte její zakoupení  

v sídle OÚ do 4. 7. 2016 

DOVOLENÁ NA OÚ  
V době od 11. do 22. 7. 

a od 12. do 19. 8. 
bude obecní úřad zcela uzavřen 

 

ZMĚNA PROVOZNÍ 
DOBY KNIHOVNY 

Během července a srpna  
bude knihovna otevřena 

jen v pondělí od 18 do 20 hodin 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/
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I N F O R M A C E  Z  O Ú  
 

► Připomínáme občanům, kteří mají zakoupenou známku 

na komunální odpad jen na první pololetí, že si během 

června musí zakoupit známku na II. pololetí roku 2016. 

Tam, kde nebude vylepena 5. 7. 2016 známka, nebude 

proveden vývoz popelnice. 

► Firma Uniservis Hašek bude provádět v období od 13. 6. 

do 24. 6. 2016 stavbu trafostanice u cihelny. 

► Dětské hřiště za hospodou je po dohodě zastupitelů 

zpřístupněno bez sadových úprav. Ty uskutečníme na 

podzim, aby si děti nyní mohly užívat nových herních 

prvků a pingpongového stolu. Prosíme uživatele, aby se k 

zařízení chovali slušně, neodhazovali odpadky, apod.  

Na přilehlé komunikaci na Smečno bylo umístěno nové 

dopravní značení – omezení rychlosti na 30 km/hod 

z důvodu zvýšeného pohybu dětí zde. Pokusíme se zajistit 

měření v tomto úseku, protože jde o bezpečí dětí. Řidiči si 

ještě nestihli značek všimnout a jezdí tu značně razantně. 

Ohrožují životy našich nejmenších. Je to zároveň odpověď 

na dotaz z diskuzního fóra websitu obce. Kdosi se tam 

podivoval, jak jsme na obci hloupí a plýtváme penězi, když 

děláme značení na pár metrů. Tak děkujeme za ocenění, to 

potěší… 

► Dětské hřiště za parkem pro větší děti je také již plně 

přístupné a i zde proběhnou sadové úpravy na podzim. 

Připomínám, že za děti nejen na hřišti ručí rodiče, nikoli 

obec.  

► Dne 25. 7. 2016 se uskuteční veřejné zasedání 

zastupitelstva. Program bude včas zveřejněn na úřední 

desce a webových stránkách obce. Na programu bude 

mimo jiné projednání zařazení lesa pod bývalou hájenkou 

do kategorie lesa zvláštního určení – pro rekreační využití 

obyvatel. Přijmeme získané dotace např. na rekonstrukci 

parku, kterou jsme obdrželi od Středočeského kraje, či na 

vyhotovení projektové dokumentace protipovodňového 

opatření v Sakách…  

► Provoz na obecním úřadě přejde do prázdninového 

režimu. Knihovna bude otevřena jen v pondělí. 

► Přejeme Vám krásné léto, veselé zážitky z dovolené, 

plno pohody a zdraví, šťastné návraty z cest. Užívejte, 

rozjímejte, čerpejte! Léto uteče jako voda a zima na krku. 

Příjemné posezení ve stínu lípy přeje Markéta Jehličková 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                      Foto a instalace Luboš Pečený 
  

▼▼▼▼▼▼▼▼ 

Od 20. 6. do 29. 6. 2016 probíhá 

VÝBĚR  
STOČNÉHO 

v hotovosti v sídle OÚ 
 

pondělí  20. 6. 8 – 12 18 – 20 

středa  22. 6. 8 – 12 15 – 17 

pondělí  27. 6. 8 – 12 18 – 20 

středa  29. 6. 8 – 12 15 – 17 

PLATBY V HOTOVOSTI   
LZE PROVÁDĚT JEN  

V UVEDENÝCH DNECH A HODINÁCH.  

Pro bezhotovostní platby využijte účet  

uvedený na fakturách. 

Ve středu 22. června 2016  
od 17 hodin proběhne před OÚ 

OČKOVÁNÍ 
PSŮ A KOČEK  

 
Očkování proti vzteklině  

stojí 120 Kč (pro kočku i psa) 

V případě, že majitelé budou chtít psa 
nebo kočku naočkovat rozšířenou 
vakcínou, ať toto nahlásí na OÚ  

v Třebichovicích nejpozději  
do pondělí 20. června.  

Rozšířená vakcína pro psa i kočku  

stojí 330 Kč. 
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Čí byly Máje 2016?  
 

V mnoha vesnicích 

Kladenska se můžete  

během měsíce května setkat 

s lidovou slavnosti 

nazývanou máje.  

Májové slavnosti našich 

předků se nesly v duchu 

lásky, plodnosti a oslavy 

mládí, které bylo vnímáno 

jako záruka neustálého 

obnovování života.  

 
V pojetí dnešní doby se jedná o veselici 

pořádanou omladinou, které se ale účastní 

celá vesnice. Dnes má tento zvyk také 

důležitou roli v soudržnosti komunity.  

Začíná se již v den před samotnou oslavou, 

kdy je třeba vztyčit máj – krále. Vysoký 

štíhlý strom s oloupaným kmenem  

a ozdobeným zeleným vrškem skrývá v sobě 

symboliku plodnosti – kmen představuje 

mužský symbol a věnec na vrcholu zase 

ženský prvek. 

Za zmínku stojí, že třebichovičtí staví krále 

tradičním způsobem – ručně, za pomoci lan 

a žebříků. 

Vztyčený král se stává symbolickým 

vladařem májových oslav a z tohoto důvodu 

je podle tradice nutné ho hlídat, aby tak 

důležitý symbol tradice neukořistil někdo ze 

sousední vesnice. Pokud by se tak stalo, je to 

pro celou komunitu velká ostuda, o níž se 

vypráví dlouhé roky. A tak koluje do 

dnešních dnů příběh, jak třebichovičtí 

podřízli v sousedním Hrdlívu krále. Od té 

doby si svého krále obzvlášť hlídají, neboť 

rok co rok očekávají odvetu hrdlívských… 

Kromě krále se v předvečer oslav staví také 

malé májky – opentlené mladé břízky, které 

se váží k plotům domů svobodných děvčat.  

Druhý den začíná májová slavnost, během 

které se koná nejprve slavnostní průvod 

obcí. Krojovaná chasa s živou muzikou, 

koňským povozem a dostatečnou zásobou 

chutného moku se zastaví u každého domu 

označeného ozdobenou májkou a májovníci 

provedou tancem každou svobodnou děvu. 

Zároveň je třeba pozvat všechny obyvatele 

obce na tanec pod májí, porážení krále  

a večerní zábavu.  

Svůj prostor dostanou během průvodu  

i postavy májové tradice, mezi které patří 

především Kecal. 

Zvány byly i posádky projíždějících vozidel, 

které cesta zavedla v sobotu 21. května do 

Třebichovic. Děkujeme tímto všem 

usměvavým řidičům a řidičkám, kteří přispěli 

na naše oslavy, nezatáhli okénka a zpříjemnili 

nám krásný májový den. 

Oslavy jsou zakončeny tancem pod májí – 

králem. Ve Třebichovicích se tančí kolový 

tanec pro čtyři páry stojící proti sobě Česká 

beseda. Tancují se v ní české národní tance 

např. polka, rejdovák, obkročák či kalamajka. 

Ochotníkům z Třebivadla se podařilo letos 

sestavit dvě kolony tanečníků.   

Než se připraví 3 svobodní chlapci ke kácení 

krále, losuje se výherce, který získá poražený 

strom. Ten, který ukořistí špičku máje, má 

nárok na sólo na taneční zábavě, která uzavírá 

slavnost májů – krásnou oslavu lásky, 

plodnosti a mládí. mj 
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A CO DĚLÁTE  
V NEDĚLI PO OBĚDĚ VY? 

 

Díky splněným agrotechnickým lhůtám a hezkému 

počasí se mi v neděli odpoledne podařilo lehnout si 

do lehátka a užívat si. Jaksi to ale nebylo ono. 

A tak jsem si vzpomněl, jak pan Voříšek před pár 

lety vyprávěl v Televizních novinách o nějaké osadě 

kdesi na Ostravsku. Prý si tam zvolili osadní výbor, 

který vydal pár pravidel pro společný život v jejich 

osadě a jedno z nich citoval. Myslím, že by mělo být 

vytesáno do kamene: Kdo v nedělu po obědě řeže 

dřevo nebo seka travu, je cyp. E. Gomola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozn.:  
slovo „cyp“ pochází z ostravštiny a znamená: m. pohlavní orgán,  
v hornickém slangu havíř-nemotora. Cypaty – pitomý, nevhodný, 
cypovina – blbost, hloupost.  

 
Známe to asi všichni. Právě když zasednete ke 

slavnostnímu nedělnímu obědu nebo si chcete v klidu 

odpočinout, soused zapne sekačku na trávu nebo začne 

řezat dřevo. Rázem je po idylce.  

Protihluková vyhláška platí v řadě měst i obcí. 

Buďme, prosím, k sobě vzájemně tolerantní a ohleduplní, 

ať nemusí naše obec přijímat obecně závaznou vyhlášku 

na ochranu před hlukem.  mj 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 

POŘÁDEK V MÍSTNÍM 
POHOSTINSTVÍ 

Chtěla bych dnes napsat o tom, jak jsem byla 

svědkem nádherně vonících pánských toalet v naší 

hospůdce, kde byla na podlaze taková špína, že to 

snad ještě tyto toalety nezažily.  

Nebylo to však vinou obsluhy, ale našich mladých 

návštěvníků dětského hřiště, kteří dostali nápad 

plnit balónky vodou a pak přímo ještě v prostoru 

WC je propíchali.  

Již známe viníky a již po dvakráte si po sobě 

museli tento nepořádek uklidit. Pokud někteří  

z dospěláků občas mají výhrady k pořádku  

v prostorách hospůdky, prosím zjistěte si nejprve, 

jestli náhodou zase některý z výrostků nedostal 

nápad, než začnete nadávat na obsluhu  

a provozovatele.  

Děkuji a pevně doufám, že tak jak se Vaše děti 

chovají k cizímu majetku, začnou se chovat stejně  

i k Vašemu. Pak si konečně snad někteří rodiče 

uvědomí, že svoje děti málo znají a hlavně se jim 

málo věnují.  kp 

 
S T A L O  S E   

Premiéra TŘEBIVADLA 

► 15. května jsme měli tu čest zahrát pro příznivce kultury premiéru 

pohádkové hry nastudovanou dle předlohy televizní pohádky Princ  

a Večernice. Podle reakcí publika jsem přesvědčena, že jsme to sehráli 

dobře. Vaše kladné reakce a potlesk jsou pro nás vždy známkou toho, že má 

smysl pokračovat. Děkujeme všem, kdo nás přišli podpořit jak finančně, tak 

morálně. Naše řady se opět trochu rozšíří, ale to neznamená, že nemáme 

dveře otevřené pro všechny, kterým by se hraní líbilo. Vždyť kdo by si 

nechtěl zahrát v tak krásných kostýmech, které pro nás připravuje naše 

dvorní kostymérka paní Věra. kp 

 

► 20. května proběhly přípravy na každoroční máje. Tuto akci za blahých 

časů, kdy vznikala, vždy pořádali mladí a svobodní. Děkuji všem, kdo přišli 

přiložit ruku k dílu, aby se všichni mohli pěkně pobavit. Také chci velice 

poděkovat všem, kdo pro Vás nacvičili „českou besedu“. Těm především, 

protože nácvik byl celkem časově náročný. Jak se říká mládí vpřed, tak se 

toho držme a doufejme, že budou v naší započaté píli pokračovat.  kp 

► 21. května: Třebichovické máje si všichni užili za hudebního 

doprovodu kapely Valrock. Jako každým rokem večerní zábava nečítala 

mnoho těch, kteří se chtěli pobavit v kruhu ostatních. Jak sami vidíte, 

pořádání některých akcí není záležitostí jednoho dne a to píši jen o 

činnostech, které vidíte a můžete se jich osobně účastnit. Jsou, i takové, 

které se dějí mimo Váš obzor. Přitom zrovna tato akce má dokonalé kouzlo 

soudržnosti nás všech. Vždy bylo naprosto normální, že lidé při průvodu 

obcí chodili s chasou. V každé chalupě se otevřela vrata, jen zaslechli, že se 

hudba blíží a vystrkovali své svobodné dcerky k tanci. Protože jsem jiná, 

nedá mi to, abych neuronila slzu nad Vámi všemi, kteří jste se díky 

komerční zábavě nechali ochudit o tu nejlepší zábavu na světě a to setkávání 

se s přáteli a sousedy. Nejbohatší člověk na světě je totiž ten, který má 

kamarády a přátele.  Osobně si vážím všech, kteří jsou ochotni „něco“ udělat 

pro všechny na úkor svého času a peněz. Hlavně pro ně je vždy odměnou 

„Vaše“ účast při akci.  Morální podpora je vždy tou největší odměnou. 

Doufám, že to všem našim vlaštovkám mezi mládeží vydrží a naše „české“ 

tradice nezaniknou.  kp 

 

► 28. května: Dětský den se letos opravdu vydařil, počasí se nám 

umoudřilo a sluníčko nás moc nepálilo. Program byl naprosto skvělý, děti se 

vyřádily a já doufám, že večer padly do postýlek a spinkaly jako miminka až 

do rána. Mně osobně se velmi líbil program s poznáváním ptáků a při 

kouzlení padly brady i dospělákům, natož dětem. Je trochu škoda, že děti 

samy moc netančí. Pokud je někdo nažene na parket, pak se tedy uvolí, že se 

zavlní, ale opravdový pohyb v rytmu hudby předvedlo jen pár odvážlivců. Je 

fajn, když se děti umí chovat přirozeně a nebojí se, to jsme měli možnost 

vidět při závěrečném zpěvu s karaoke systémem. Je úžasné, když se děti 

osmělí, aniž by uměly číst, nebo píseň dokonale znaly. V tom je právě 

kouzlo tohoto systému a většinou si užijeme hodně legrace. A o tu jde na 

dětských akcích především. Nejkrásnější obrázek na světě je úsměv našich 

dětí. Budeme se snažit jej vykouzlit i příští rok.  kp 

 

► 3. června jsme měli možnost s naším Třebivadlem zahrát dětem ze školy 

ve Švermově Hnidousích náš kousek Princ a Polárka místo večerníčku. Moc 

se nám tam líbilo, děti jsou nejvíce kritické publikum a my jsme od nich 

dostali jedničku, což nás zahřálo u srdce.  kp 

 

► 4. června se konala hrdlívská slavnost u příležitosti 700. výročí od první 

písemné zmínky o obci; musím podotknout, že i mnoho občanů naší obce se 

jí zúčastnilo. Bylo nádherné počasí a vidět setkání těch, kteří se mnohdy 

neviděli celé věky a měli si co říci, bylo úžasné. Kromě zajištěných 

doprovodných programů pro všechny věkové kategorie bylo naše Třebivadlo 

opět požádáno o kulturní zpestření odpoledne. Vzhledem k naší nedávné 

premiéře, jsme opět zahráli pohádku Princ a Polárka. Byly to bojové 

podmínky, pódium malé, daleko od diváků a v kostýmech jsme se málem 

vypařili, ale nakonec zase vše dobře dopadlo.  kp 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90374&idc=2360138&ids=823&idp=86825&url=http%3A%2F%2Fwww.pharmaagency.cz%2Fe-shop.htm
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Č E R V N O V É  P O Z V Á N K Y  
 

MOTOSRAZ 
v sobotu 11. 6. od 11 hodin 

Celodenní akce se spanilou jízdou všech strojů a bohatým 

doprovodným programem.  

Večer zahraje IZABELA a nebe rozzáří ohňostroj… 

 

…  místní motorkáři pořádají další ročník jejich srazu. 

U této příležitosti si Vás dovolujeme pozvat i my na další 

třebichovickou BURZU, která začíná v sobotu od 9 hodin 

a ukončena bude cca v 16 hodin. Ceny jsou jako vždy 

standardní – kus za 5,- Kč. V sortimentu máme tentokrát  

i více nádobí. Těšíme se, že nezaváháte a přijdete svým 

nákupem podpořit konto našich nejmenších občánků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 
 
 

P R Á Z D N I N O V É  
P O Z V Á N K Y  

 
 

NOV Ě P RO VÁS  
od 1. Července 2016 po telefonické domluvě  

se pro VÁS otvírají nové služby 
 ve Třebichovicích 

KOSMETIKA – Renáta Matějovská 
 telefon 739 041 345 

PEDIKÚRA – Eva Květoňová 
 telefon 723 490 554 

v prostorách obecního úřadu  
 (za čekárnou u doktorky) 

Těšíme se na Vaši návštěvu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ošacení, nádobí,  
potřeby všeho druhu, ... 

 
 
 

od 5 Kč za kus  
na malém salonku  
ve Třebichovicích 

od 9 do 16 hodin 
 

B U R Z A  

11. června 2016 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

Obec Třebichovice  

děkuje našim milým sponzorům  

za jejich příspěvky na pořádání 

dětského dne. 

 

Sponzoři dětského dne: 

Martina a Ivo Naimanovi ♥ Vašek Uhlík   

Naděžda Korousová ♥ Dana Janků   

Milan Petřiščák ♥ Jednota COOP Kladno 

Zvláštní poděkování všem asistentům a pomocníkům. 

 

 
F Á M Y Z D A T  
 

O R D I N A C E  M U D r .  M A L C O V É  ( N E ) Z R U Š E N A ?  

 
Kdysi moji kolegové vydávali noviny s rubrikou Fámyzdat. Z významu 
slova jasně plyne obsah takového sloupku – fámy z dat. 

Tento fenomén je všude kolem nás zjevný a i já se tak dozvídám o 
věcech, které jsem řekla a které mám v plánu udělat. Tak třeba, že chci 
zrušit doktorku…. Myslím tím paní doktorku Malcovou, která sem 
zajíždí za svými pacienty, aby napsala recepty, apod.  

Tuto fámu podpořila účast Renáty Em a Evy Ká v pondělní ordinaci, kdy 
se obě dámy šly s paní doktorkou domluvit o podmínkách participace 
ve zdejších, ne příliš využívaných prostorách úřadu. V místnosti za 
čekárnou (před ordinací) bude od července otevřeno (po telefonickém 
objednání) malé zdravotně kosmetické studio, kde budou dámy pro vás 
provozovat kosmetiku a pedikúru. Doufám, že tuto službu uvítáte a 
budete ji hojně využívat. Obec, jako dobrý hospodář musí však se svým 
majetkem nakládat hospodárně a tak zveřejňujeme záměr obce na 
pronájem této místnosti za účelem provozování bohulibé, člověku 
prospěšné činnosti. Nájemkyně musí uhradit symbolický nájem 400 
Kč/měsíc, v němž je zahrnuta také spotřeba elektřiny (pouze osvětlení). 
Otop, resp. plyn bude hrazen dle skutečné spotřeby.  

Tento záměr bude vyvěšen na úřední desce, vy můžete protestovat, 
dávat protinávrhy, či tiše souhlasit.  

Ať tak, či tak, zvýrazňuji, že paní doktorku Malcovou nikdo neruší, 
pokud bude chtít, bude sem za svými klienty dojíždět dle jejich potřeb. 
Pokud ale vyhodnotí, že časově nezvládá a sama se této aktivity vzdá, 
těžko s tím obec cokoli udělá. Upřímně řečeno, je to její dobrá vůle. 

Nadále tedy platí, že termíny návštěv paní doktorky sjednává na 
požádání občanů paní Ilona Fejfarová.  mj 
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Placená inzerce 

 
 

Př ed  bez inko u  smekn i  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Bezinka je někdy keř a někdy pořádný strom. Krásně kvete  
a přitom zvláštně omamně voní. Patří mezi naše tradiční léčivé 
rostliny. Dříve se na vesnici vysazovala k domu, protože se věřilo, 
že ho ochraňuje a nikdy do něj neudeří blesk. Nevěsta dostávala 
sazeničku bezinky jako svatební dar.  

Bez černý - Sambucus nigra - je listnatý keř, který má široké 
využití ve farmacii, léčitelství a potravinářství. Lidové názvy jsou 
bezinka, kozičky, smradinky, kašička, psí bez.  

Šťáva vylisovaná z plodů se používá jako potravinářské barvivo. 
Dřeň jako náhražka dražšího ovoce a při výrobě likérů. V domácí 
kuchyni se ze zralých bobulí připravuje marmeláda, povidla, likéry 
a víno. Z květů se připravuje čaj, limonáda, sirup, bezinkový ocet  
a kosmatice.  

Celá rostlina obsahuje fytoncidní látky, které účinně působí proti 
bakteriím a mnohým houbám. Odvar ze sušených květů je 
močopudný, rozpouští hleny a podporuje pocení, snižuje horečku 
a mírní kašel. Syrové plody jsou mírně jedovaté a vyvolávají 
průjmy. Ze dřeva bezinky se vyrábějí fujary a různé druhy píšťalek. 
Na tlejícím dřevě roste houba ucho Jidášovo. 

Protože jsou nyní bezinky v plném květu a je horko, připravíme si 
kosmatice a bezinkovou limonádu.  

Kosmatice 

Potřebujeme 12 květů bezinek, 
těstíčko ze 
120 g hladké mouky,  
1/4 l mléka,  
2 vajec a špetky soli.  

Květy v něm namáčíme  
a osmažíme na oleji.  
Pak je podle chuti buď ještě 
dosolíme a podáváme  
se salátem nebo pocukrujeme  
a pokapeme medem.  

 

Bezinková limonáda 

Svaříme 0,25 kg cukru se 4 litry vody. 
Nalijeme do velké sklenice, přidáme 
nakrájený citron a alespoň 4 květy 
bezinek. Aby šťáva mírně zkvasila, 
hrdlo přikryjeme papírovým 
ubrouskem a postavíme na 4 dny na 
slunce. Podáváme vychlazené. 

 

Přeji dobrou chuť. Eva Hájková 

   

 

 

Č E R V E N  
Zřejmě ne náhodou se červená barva vyskytuje 

v českých názvech dvou letních měsíců. 

Červená skutečně nepatří k jaru, ale až k létu. Zcela 

červené květy se v naší divoké přírodě dříve května 

neobjeví, o červených plodech už vůbec nemluvě. 

Mezi letním Slunovratem (21. 6.) a svatým Janem 

(24. 6.) Slunce a Den dosahují vrcholu své moci. 

Na zahradě nastává doba intenzivního zalévání. 

Správné zalévání je nezbytné, nesprávné však škodí. 

Mladé rostlinky se zalévají často a malými dávkami, 

zatímco dřeviny se zalévají občas, ale když už, tak 

pořádně. 

Užívejte si v červnu růží. Vypěstujte si opravdové 

skvosty, a to tak, že odkvetlé květy, které vysilují 

rostlinu, odstraníte ihned po zvadnutí. Těsně nad 

prvním listovým výhonem pod květem. Zde pak 

vyrazí nový výhon s novým květem. 

Zapřemýšlejte, co je ještě potřeba odlomit. 

Martin Antušák 


